ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального образования

«Макаровский городской округ» Сахалинской области

от 22.11.2024№ 1123
г. Макаров

О внесении измененийв муниципальную
программу «Социальная поддержка населения
в муниципальномобразовании
«Макаровский городской округ» Сахалинской области»

В соответствии с решением Собрания муниципального образования «Макаровский

городской округ» Сахалинской области от 21.12.2023 № 32 «О бюджете муниципального
образования «Макаровский городской округ» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов», в соответствии с решением Собрания муниципального образования «Макаровский
городской округ» Сахалинской области от 21.12.2023 № 33 «О внесении изменений и
дополнений в бюджет муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в соответствии с решением Собрания
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области от
18.04.2024 № 20 «О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального
образования «Макаровский городской округ» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов», в соответствии с решением Собрания муниципального образования «Макаровский
городской округ» Сахалинской области от 10.09.2024 № 52 «О внесении изменений и
дополнений в бюджет муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ст. 39
Устава муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области,
администрация муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести измененияв муниципальную программу «Социальная поддержка населения

в муниципальном образовании «Макаровский городской округ» Сахалинской области»,
утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Макаровский
городской округ» Сахалинской области от 10.11.2022 № 944 (далее-Программа), с учетом
изменений, внесенных постановлениями администрации муниципального образования
«Макаровский городской округ» Сахалинской области от 17.11.2022 № 958, от 17.03.2023 №
227:

1.1 Разделы «Этапы и сроки реализации муниципальной программы»,«Объемы и
источники финансирования муниципальной программы», «Целевые индикаторы
муниципальной программы и их количественные значения»Паспорта Программы изложить в
следующей редакции:

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2022-2026 гг.

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы

Общий объем финансирования (в тыс. руб.), всего:
2600,0в том числе по годам:
2022 год – 200,0
2023 год – 700,0
2024 год – 1700,0
2025 год – 0,0
2026 год – 0,0
Из них:
за счет средств местного бюджета (в тыс. руб.), всего:
2600,0 в том числе по годам:
2022 год – 200,0
2023 год – 700,0
2024 год – 1700,0
2025 год – 0,0
2026 год – 0,0
за счет средств областного бюджета (в тыс. руб.), всего:
0,0 руб.

Целевые индикаторы
муниципальной программы и
их количественные значения

- Количество семей военнослужащих, погибших
(умерших) в ходе специальной военной операции,
получивших социальную поддержку – 12;
-Доля семей военнослужащих имеющих детей,
которым предоставлено бесплатное горячие питание,
обучающихся с 1-4 классы (обед), обучающихся с 5-11
классов (завтрак, обед) в общеобразовательных
организациях муниципального образования
«Макаровский городской округ» Сахалинской области
– 100%;
- Доля семей военнослужащих имеющих детей,
обучающихся с 1 по 11 классы, которым оказаны
дополнительные меры социальной поддержки в виде
предоставления бесплатного посещения занятий
(кружки, секции и иные подобные занятия) по
дополнительным общеобразовательным программам в
образовательных организациях муниципального
образования «Макаровский городской округ»
Сахалинской области – 100%;
- Доля семей военнослужащих, направленных во
внеочередном порядке детей военнослужащего, по
достижении ими возраста полутора лет, в

муниципальные дошкольные образовательные
организации, подведомственные муниципальному
казённому учреждению «Управление образования» МО
«Макаровский городской округ» Сахалинской области
– 100%;
- Доля семей военнослужащих освобожденных от
родительской платы за присмотр и уход за детьми
граждан Российской Федерации, призванных на
военную службу по частичной мобилизации, а также
детьми граждан Российской Федерации, заключивших
контракт с Министерством обороны Российской
Федерации для участия в специальной военной
операции, а также детьми граждан Российской
Федерации, погибших (пропавших без вести) в ходе
проведения специальной военной операции,
обучающимися в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях и в муниципальных
общеобразовательных учреждениях, реализующих
программы дошкольного образования, муниципального
образования «Макаровский городской округ»
Сахалинской области – 100%.

1.2 В разделе № 3 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» заменить

цифру «2025» на цифру «2026».
1.3 Внести измененияв приложение № 1«Перечень программных мероприятий» к

Программе и изложить его в новой редакции (прилагается).
1.4 Внести измененияв приложение № 2 «Сведения об индикаторах (показателях)

муниципальной программы и их значениях» Программе и изложить его в новой редакции
(прилагается).

1.5 Внести измененияв приложение № 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной
программы» к Программе и изложить его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Новая газета»,
разместить на официальном сайте муниципального образования «Макаровский городской
округ» Сахалинской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра

муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области
Т.А. Сидорчук.

Мэр муниципального образования
«Макаровский городской округ»
Сахалинской областиС.А. Фертиков

Приложение № 1
к муниципальной программе

 «Социальная поддержка населения
муниципального образования

«Макаровский городской округ»»
в редакции постановления

администрации муниципального
образования «Макаровский городской

округ» Сахалинской области
от 22.11.2024 № 1123

Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование
  мероприятий

Ответственный
 исполнитель

Срок реализации Ожидаемый результат
начало

реализации
окончание
реализации

краткое описание
непосредственного

результата реализации
мероприятия

значение
(количественное,
процентное и т.д.)

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения муниципального образования «Макаровский городской округ»
1.   Единовременная денежная

выплата (далее - ЕДВ) членам
семьи военнослужащих,
погибших (умерших) в ходе
специальной военной
операции

МКУ «УД» 2022 2026 Социальная поддержка
отдельных категорий
граждан.
Снижение социальной
незащищенности семей
военнослужащих, погибших
(умерших) в ходе
специальной военной
операции.

По мере поступления
обращений до 2 чел.
(ежегодно).

2. Предоставление бесплатного
горячего питания детям
военнослужащих,
обучающимся 1-4 классов
(обед), обучающимся 5-11
классов (завтрак, обед) в
общеобразовательных

МКУ УО 2022 2026 Повышение качества жизни
отдельных категорий
граждан

100%

организациях муниципального
образования «Макаровский
городской округ» Сахалинской
области

3. Предоставление обучающимся
бесплатного посещения
занятий (кружки, секции и
иные подобные занятия) детям
военнослужащих по
дополнительным
общеобразовательным
программам в
образовательных организациях
муниципального образования
«Макаровский городской
округ» Сахалинской области

МКУ УО 2022 2026 Повышение качества жизни
отдельных категорий
граждан

100%

4. Направление во внеочередном
порядке детей
военнослужащего, по
достижении ими возраста
полутора лет, в
муниципальные дошкольные
образовательные организации,
подведомственные
муниципальному казённому
учреждению «Управление
образования» МО
«Макаровский городской
округ» Сахалинской области

МКУ УО 2022 2026 Повышение качества жизни
отдельных категорий
граждан

100%

5 Освобождение родителей
(законных представителей) от
родительской платы за
присмотр и уход за детьми
граждан Российской
Федерации, призванных на
военную службу по частичной
мобилизации, а также детьми

МКУ УО 2023 2026 Повышение качества жизни
отдельных категорий
граждан

100%

граждан Российской
Федерации, заключивших
контракт с Министерством
обороны Российской
Федерации для участия в
специальной военной
операции, а также детьми
граждан Российской
Федерации, погибших
(пропавших без вести) в ходе
проведения специальной
военной операции,
обучающимися в
муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях
и в муниципальных
общеобразовательных
учреждениях, реализующих
программы дошкольного
образования, муниципального
образования «Макаровский
городской округ» Сахалинской
области

Приложение № 2
к муниципальной программе

 «Социальная поддержка населения
муниципального образования

«Макаровский городской округ»»
в редакции постановления

администрации муниципального
образования «Макаровский городской

округ» Сахалинской области
  от 22.11.2024 № 1123

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях

№
п/п

Наименование
индикатора
(показателя)

Единица
измерения

Значение показателей
базовое
значение

2022 2023 2024 2025 2026

 Муниципальная программа «Социальная поддержка населения муниципального образования «Макаровский городской
округ»»

1. Количество семей
военнослужащих,
погибших (умерших)
в ходе специальной
военной операции,
получивших
социальную
поддержку

Чел. 0 2 3 12 0 0

2. Доля семей
военнослужащих
имеющих детей,
которым
предоставлено
бесплатное горячие
питание,
обучающихся с 1-4
классы (обед),

% 0 0 100 100 100 100

обучающихся с 5-11
классов (завтрак,
обед) в
общеобразовательных
организациях
муниципального
образования
«Макаровский
городской округ»
Сахалинской области

3. Доля семей
военнослужащих
имеющих детей,
обучающихся с 1 по
11 классы, которым
оказаны
дополнительные меры
социальной
поддержки в виде
предоставления
бесплатного
посещения занятий
(кружки, секции и
иные подобные
занятия) по
дополнительным
общеобразовательным
программам в
образовательных
организациях
муниципального
образования
«Макаровский
городской округ»
Сахалинской области

% 0 100 100 100 100 100

4. Доля семей
военнослужащих,

% 0 100 100 100 100 100

направленных во
внеочередном порядке
детей
военнослужащего, по
достижении ими
возраста полутора лет,
в муниципальные
дошкольные
образовательные
организации,
подведомственные
муниципальному
казённому
учреждению
«Управление
образования» МО
«Макаровский
городской округ»
Сахалинской области

5. Доля семей
военнослужащих
освобожденных от
родительской платы
за присмотр и уход за
детьми граждан
Российской
Федерации,
призванных на
военную службу по
частичной
мобилизации, а также
детьми граждан
Российской
Федерации,
заключивших
контракт с
Министерством

% 0 0 100 100 100 100

обороны Российской
Федерации для
участия в
специальной военной
операции, а также
детьми граждан
Российской
Федерации, погибших
(пропавших без вести)
в ходе проведения
специальной военной
операции,
обучающимися в
муниципальных
дошкольных
образовательных
учреждениях и в
муниципальных
общеобразовательных
учреждениях,
реализующих
программы
дошкольного
образования,
муниципального
образования
«Макаровский
городской округ»
Сахалинской области

Приложение № 3
 к муниципальной программе

                                                                                                                                                          «Социальная поддержка населения
                                                                                                                                                          в муниципальном образовании

                                                                                                                                                          «Макаровский городской округ»
  Сахалинской области»

в редакции постановления
администрации муниципального

образования «Макаровский городской
округ» Сахалинской области

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия Источник
финансирования

Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс. рублей)
всего

по муниципальной
программе

2022 2023 2024 2025 2026

Муниципальная программа
«Социальная поддержка
населения муниципального
образования «Макаровский
городской округ»

Всего 2600,0 200,0 700,0 1700,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 2600,0 200,0 700,0 1700,0 0,0 0,0
внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие №1
Единовременная денежная
выплата (далее - ЕДВ) членам
семьи военнослужащих,
погибших (умерших) в ходе
специальной военной операции

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 2600,0 200,0 700,0 1700,0 0,0 0,0
внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие № 2
Предоставление бесплатного
горячего питания детям

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

военнослужащих,
обучающихся с 1-4 классов
(обед), обучающихся с 5-11
классов (завтрак, обед) в
общеобразовательных
организациях муниципального
образования «Макаровский
городской округ» Сахалинской
области

внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие №3
Предоставление обучающимся
бесплатного посещения занятий
(кружки, секции и иные
подобные занятия) детям
военнослужащих по
дополнительным
общеобразовательным
программам в образовательных
организациях муниципального
образования «Макаровский
городской округ» Сахалинской
области

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие №4
Направление во внеочередном
порядке детей
военнослужащего, по
достижении ими возраста
полутора лет, в муниципальные
дошкольные образовательные
организации,
подведомственные
муниципальному казённому
учреждению «Управление
образования» МО
«Макаровский городской
округ» Сахалинской области

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие №5 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Освобождение родителей
(законных представителей) от
родительской платы за
присмотр и уход за детьми
граждан Российской
Федерации, призванных на
военную службу по частичной
мобилизации, а также детьми
граждан Российской
Федерации, заключивших
контракт с Министерством
обороны Российской
Федерации для участия в
специальной военной операции,
а также детьми граждан
Российской Федерации,
погибших (пропавших без
вести) в ходе проведения
специальной военной операции,
обучающимися в
муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях
и в муниципальных
общеобразовательных
учреждениях, реализующих
программы дошкольного
образования, муниципального
образования «Макаровский
городской округ» Сахалинской
области

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0